SOURCES

dulgentia tue propitiationis

acceleret.

Qui vi. (*Gel.* ii 80)

Lectio epistole beati pauli apostoli ad
philippenses. [iii. A

Fratres. Gaudete in domino semper: iterum dico gaudete. Modestia vestra: nota sit omnibus hominibus. Dominus prope est. Nichil solliciti sitis: sed in omni oratione et obsecratione cum gratiarum actione, petitione vestre innotescant apud deum. Et pax dei que exuperat omnem sensum: custodiat corda vestra, et intelligentias vestras. In christo iesu, domino nostro.

Secundum iohannem.

[i. A

In illo tempore Miserunt iudei ab hierosolymis sacerdotes et leuitas ad iohannem: vt interrogarent eum Tu quis es? Et confessus est: et non negauit. Et confessus est: quia non sum ego xps. Et interrogauerunt eum. Quid ergo? Helias es tu? Et dixit. Non sum. Propheta es tu? Et respondit. Non. Dixerunt ergo ei. Quis es, vt responsum demus his qui miserunt nos? Quid dicis de teipso? Ait. Ego vox clamantis in deserto, dirigite viam domini: sicut dicit esaias propheta. Et qui missi fuerant: erant ex phariseis. Et interrogauerunt eum: & dixerunt ei. Quid ergo baptizas si tu non es xps, neque helias: neque propheta? Respondit eis iohannes: dicens. Ego baptizo in aqua: medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis. Ipse est qui post me venturus est, qui ante me factus est, cuius ego non sum dignus vt soluam eius corrigiam calciamenti. Hec in bethania facta sunt trans iordanem: vbi erat iohannes baptizans.

1549

bountifull grace and mercy, through the satisfaccion of thy sonne oure Lorde, may spedely delyuer vs: to whome with thee, and the holy goste be honor and glory worlde without ende.

The Epistle.

[Philipp. iii.

Reioyce in the Lorde alwaye, and againe I say, reioyce. Let youre softnes bee knowen vnto all men: the Lord is euen at hande. Be carefull for nothing: but in all prayer and supplicacion let your peticions be manifest vnto God, with geuing of thanks. And the peace of God (whiche passeth all vnderstandyng) kepe your heartes and myndes, through Christe Iesu.

The Gospell.

[Ihon. i.

This is the recorde of Ihon: when the Iewes sente priestes and Leuites from Ierusalem, to aske hym: what art thou? And he confessed and denyed not, and sayed playnly: I am not Christe. And they asked him: what then? art thou Helyas? and he sayeth: I am not. Art thou that Prophete? & he aunswered, no. Then sayed they vnto him: what art thou, that we maye geue an aunswere vnto them that sent vs? what sayest thou of thy selfe? he sayed: I am the voyce of a cryer in the wildernesse: make straight the waye of the Lord, as sayd the Prophete Esay. And they which were sent were of the Phariseis: and they asked him, and sayed vnto him: why baptisest thou then, if thou be not Christe, nor Helias, neyther that Prophete? Iohn aunswered them, saying: I baptise with water, but there standeth one among you, whome ye knowe not: he it is whiche though he came after me, was before me, whose shooe latchet I am not worthy to vnlooce. These thinges were done at Bethabara beyond Iordan, where Iohn did baptise.